
REGISTRO GENERALE N. 668 del 18/12/2023

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 218 DEL 18/12/2023

OGGETTO: Affidamento alla ditta R.M.A. di Alterio Antonio e C. snc. del servizio annuale di 
manutenzione impianto elevatore scuola secondaria di primo grado.  Impegno di spesa.
Cig Z7B3DD0A1B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”;
Visto l’art. 107 commi 1 e 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali;
Visto  l’art.  147-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli
enti locali;
Visto l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
Visto il Decreto Sindacale n.2 del 04.01.2023, adottato ai sensi dell’art.13, comma 2 del CCNL
Funzioni locali 21.05.2018, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore
6;
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  21.07.2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 08.08.2023 all’oggetto “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione PEG 2023-2025”;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa.
CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.15  del  dpr  162/99  e  ss.mm.ii.,  per  poter  mantenere  in
esercizio gli  impianti  elevatori  occorre affidare il  servizio di manutenzione obbligatoria a Ditta
specializzata,  la quale deve provvedere a mezzo di personale abilitato all’effettuazione di visite
periodiche alle componenti essenziali degli impianti e annotare i risultati secondo quanto previsto al
comma 3, art.19  del D.P.R. n.1497 del 29.05.1963 sul libretto di immatricolazione dell’impianto;
DATO ATTO che le spese di cui alla presente determinazione hanno carattere obbligatorio, non
sono suscettibili di frazionamento e sono indispensabili per il regolare funzionamento degli impianti
ascensore  e  piattaforme elevatrici  ubicati  in  fabbricati  di  pertinenza  Comunale  e  che  gli  stessi
elevatori hanno, altresì, una funzione sociale insostituibile ai fini dell’accesso ad uffici e luoghi di
lavoro da parte di persone con ridotta mobilità o, comunque, portatori di handicap;
ATTESTATO, perciò, che il servizio reso dagli ascensori non è interrompibile;
PRESO ATTO della scadenza del 31.12.2023 dei contratti stipulati con i vari operatori economici,
relativi ai seguenti impianti:

-impianto n. 54NM5521 installato presso la scuola secondaria di primo grado di via Lione civ. 9;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 668 del 18/12/2023



RILEVATA l’esigenza  di  procedere  all’affidamento  delle  prestazioni  relative  al  servizio  di
manutenzione obbligatoria, della durata di 12 mesi (1gen.-31 dic. 2024), del suddetto impianto di
sollevamento;
DATO ATTO che  l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023 prevede che,  in  caso di  affidamento
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

-Fine  che  con il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  affidamento  del  servizio
annuale di manutenzione impianto di sollevamento scuola secondaria di primo grado;
-Importo del contratto: Eur 500,00 (oltre Iva);
-Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
-Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
-Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un inte-
resse  transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del  Decreto
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comuni-
taria;
APPURATO che:

-l’art. 50 del d.ls. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono,
nella  consegna di  che trattasi,  con affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente  violazione  del
principio del risultato di cui all’art. 1 del  d.lgs, n. 36/2023;
-ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
-che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato 1.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti  diretti,  ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di
negoziare le condizioni contrattuali  con vari operatori,  nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti;
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo
Comune  può  procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006;
PRECISATO che:

-in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 1,  del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
-inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di
non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in
considerazione  del  ridotto  valore  economico  delle  stesse  e  della  remota  possibilità  che  un

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 668 del 18/12/2023



inadempimento  verificatosi  in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  significative
ripercussioni alla stazione appaltante;

VISTA l’offerta  pervenuta  il  13.12.2023 prot.  10064 dell’operatore economico ditta  R.M.A. di
Alterio Antonio & C. s.n.c., con sede in Formia (LT) alla via Fontanelle snc Castellonorato (P.IVA
03221300597) che per la prestazione in oggetto chiede un compenso di 500,00 (oltre IVA);
VERIFICATO che,  ai  sensi  di  quanto disposto all’art.  55 del  d.lgs.  36/2023, i  termini dilatori
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RITENUTO per ragioni efficacia tempestività ed economicità di individuare quale operatore eco-
nomico  a  cui  affidare  la  manutenzione  la  ditta  R.M.A.  di  Alterio  Antonio  & C.  s.n.c.  (P.IVA
03221300597), con sede in Formia (LT) alla via Fontanelle snc Castellonorato;
RITENUTO di affidare alla ditta R.M.A. di Alterio Antonio & C. s.n.c. le attività in parola per un
importo di Eur 500,00 (oltre Iva), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità persegui-
te dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
CONSIDERATO che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo,
non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R.
n. 62/2013;
ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  il  Legge  n.  102/2009,  la
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli 

DETERMINA
DI AFFIDARE, per la durata di 12 mesi (1gen.-31 dic. 2024), la manutenzione dell’impianto di
sollevamento n. 54NM5521 installato presso la scuola secondaria di primo grado di via Lione civ. 9
alla ditta R.M.A. di Alterio Antonio & C. s.n.c. (P.IVA 03221300597), con sede in Formia (LT) alla
via Fontanelle snc Castellonorato, per un importo pari a Eur 500,00 (oltre Iva), precisandosi che il
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1,
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;    
DI IMPEGNARE ai  sensi  dell’articolo 183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e del  principio  contabile
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma
complessiva  di  Eur  610,00  corrispondente  a  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con
imputazione al seguente capitolo del bilancio di previsione - Esercizio Provvisorio 2024:

-n° impianto: 54NM5521  
-ubicazione impianto: scuola secondaria di primo grado di via Lione civ. 9
-canone annuale: Eur 500,00 + Iva
-cap. 6188 – PdC 1.03.02.09.008

DI  PROCEDERE alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per
l’appalto  in  oggetto,  come comunicato  dall’operatore  aggiudicatario,  nel  rispetto  della  legge  n.
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
DI DARE ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  D.lgs.  n.  267/2000,  il  sottoscritto  ha
accertato  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  relativi  all’impegno  di
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  come,  peraltro,  accertato  con  la

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 668 del 18/12/2023



sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
DI  DARE  ATTO che  per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  codice  Cig
[Z7B3DD0A1B] di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00
euro,  non  vi  è  obbligo  di  pagare  il  contributo  a  favore  di  ANAC  negli  importi  fissati  con
deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa cono-
scenza, alla ditta incaricata.   

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 672  del 18/12/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 18/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 672 del 18/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Atina, lì 18/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 41

Il  16/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  668 del 18/12/2023 con
oggetto:
Affidamento  alla  ditta  R.M.A.  di  Alterio  Antonio  e  C.  snc.  del  servizio  annuale  di  manutenzione
impianto elevatore scuola secondaria di primo grado.  Impegno di spesa. Cig Z7B3DD0A1B

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 16/01/2024.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 668 del 18/12/2023


